INHALT

Themenschwerpunkt ,Literatur, Kunst & Recht”

Aufsatze
Athina Theodoridis

Die Auswirkungen von Kl auf das Urheberrecht mit besonderem Bezug auf die Kunst

Marcus Schladebach / Elsa Marie Schlusnath

Die Leitbild- und Kontrastfunktion von Prominenten als Medienrechtsproblem

Stefan Grote

Recht, Kultur und Humanitat - Gustav Radbruchs Beziehung zu Thomas Mann

Janko Ferk
Kafkas ,Bleistiftzettel“ und ,Tintentestament”

Zur Rechtsprechung

Matthias Cornils

Die Staatsferne der Medien in wettbewerbsrechtlicher Verformung
(BGH NJW 2025, 743)

Bericht

Jan Bernd Nordemann /Julian Waiblinger
Aktuelle hochstrichterliche Rechtsprechung im Urheberrecht im Jahr 2024

Forum

Ulrich Fischer
Die Nosferatu-Story - Weiterleben durch ,,Contempt of Court”

Buchbesprechungen

Hertin: FECIT (Benno Heussen) « Harrer: Goethe und das Recht (Michael Fuchs) « Kafka / Stach:
Der Process (Hermann Weber) « Henneberg: Gabriele Tergit. Zur Freundschaft begabt (Hermann Weber) o

Ebermayer / Bottger: Jugend im Lichte des Vaters (Hermann Weber)

NJW-aktuell
Editorial 8 Interview 12
»,Entnahmt lhr was der Worte Rechtsstreitigkeiten alter
Schwall?“ U. Domgorgen als Du M. Pelham
Agenda 6 Standpunkt 17
Historische Verantwortung
Meldungen/Kolumne 7 in Gefahr M. H. Stotzel
Gesetzgebung 8 Bericht aus Briissel 19
Anwaltschaft und Cloud-
Rechtsprechung in Kirze 8 Computing A. Gamisch
Entscheidung der Woche 9 Recht im Unternehmen 21
Segensreiche Spritzen
Leserforum 10 J. Quicker /U. Todtmann

Rubrikenmarkt
web.report
Stellenmarkt

Beck’sche Zeitschriften
Buchhinweise
Personalien

Heftvorschau/Impressum

689

694

698

702

707

712

719

721

23
28
29
48
50
52

54

NJW-aktuell 11/2025



INHALT

Rechtsprechung

Europaéische Gerichte

EuGH 15.10.24 - C-144/23
Reichweite der Vorlagepflicht letztinstanzlicher
nationaler Gerichte

Verfassungsgerichte

BVerfG 23.01.25 - 2 BVR 5/25
Verfassungsbeschwerde gegen Auslieferungshaft -
Auslieferung nach Italien

Zivilgerichte

BGH 25.09.24 - Xl ZB 244/22
Unwirksamkeit einer Online-EheschlieBung
in Utah von Deutschland aus

BGH 11.09.24 - | ZR 140/23
Zulassigkeit der Nutzung von Abbildungen
einer Fototapete - Coffee (Anm. A. Lampmann)

BGH 26.09.24 - | ZR 142/23
Kostenlose Stellenanzeigen im Online-Portal
eines Landkreises - Jobbdrse

BGH 05.12.24 - | ZR 38/24
Auslegung des Begriffs Randsortiment - Sonntags-
verkauf im Gartencenter (Anm. M. Méller)

BGH 05.11.24 - 11 ZR 85/23
Keine actio pro socio gegen Fremdgeschaftsfiihrer
einer GmbH

BGH 17.12.24 - 11 ZB 5/24
Pflicht zur Uberpriifung der per beA (ibersendeten
Datei

OLG Bremen 25.09.24 - 2 W 46/24
Umfang des Zeugnisverweigerungsrechts von
Pressevertretern

OLG Frankfurt a.M. 16.01.25 - 21 W 123/24
Ausschlagungserklarung durch bevollmachtigten
Rechtsanwalt

725

730

733

736

743

747

750

753

754

756

LG Karlsruhe 09.10.24 - 6 O 160/23
Schwarzgeldabrede zu ,Kompensationsgeschiften”
unter Bauhandwerkern

LG Kassel 23.09.24 - 4 S 139/23
Ungerechtfertigte Altersdiskriminierung beim
Erwerb von Kreditkarten (Anm. J.-L. Mller)

AG Chemnitz 16.08.24 - 16 C 284/24
Werkstattverweis bei Reparatur in Eigenregie

Strafgerichte

BGH 23.10.24 - 2 StR 471/23
Infektionsschutz und Hemmung von Unter-
brechungsfristen - Corona-Pandemie

Verwaltungsgerichte

OVG Mnster 11.10.24 - 20 A 1550/20
Auflage gegeniiber Betreiber einer Hundeschule -
Kontrolle des Impfschutzes

Arbeitsgerichte

BAG 24.10.24 - 2 AZR 260/23
Beweiskraft des Protokolls fiir die Urteils-
verkiindung

BAG 24.10.24 - 2 AZN 608/24
Vereidigung von ehrenamtlichen Richtern
beim Wechsel vom ArbG zum LAG (Ls.)

Sozialgerichte

BSG 27.06.24 - B3 KS 1/22 R
Abgrenzung zwischen darstellender Kunst
und Sport - Flamenco-Tanzlehrerin

BSG 27.06.24 - B3 KS 1/23 R
Abgrenzung zwischen Kunsthandwerk und
bildender Kunst - Tatowieren (Ls.)

BSG 27.06.24 - B3 KS 2/22 R
Halten von Hochzeitsreden keine kiinstlerische
oder publizistische Tatigkeit (Ls.)

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 5/2025

Miet- und Immobilienrecht

»Mietpreisbremse” - Falschauskunft iber Modernisierung

Familienrecht
Der Wohnvorteil fur die selbst genutzte Immobilie

Verkehrsrecht
Der Zeugenbeweis im Verkehrszivilprozess

Baurecht
Erl6schen immissionsschutzrechtlicher Genehmigung

Gesellschaftsrecht
Handhabung ungiiltiger Stimmen durch den Leiter

NJW-aktuell 11/2025

Arbeitsrecht
Urlaubsanspruch bei folgenden Beschaftigungsverboten

Insolvenzrecht
VollstreckungsmaRnahmen im Insolvenzverfahren

Verfahrens- und Kostenrecht
Anrechnung der Verfahrensgebiihr bei Zuriickverweisung

Anwalt und Kanzlei
Grenzen eines beruflichen Vertretungsverbots

Alle Rubriken
Rechtsprechungsiibersichten

757

761

765

767

769

772

774

774

776

776



