INHALT

Themenschwerpunkt "Literatur, Kunst & Recht"

Aufsätze

Athina Theodoridis

Die Auswirkungen von KI auf das Urheberrecht mit besonderem Bezug auf die Kunst					
Marcus Schladebach / Elsa Ma Die Leitbild- und Kontrast			1edienre	chtsproblem	694
Stefan Grote Recht, Kultur und Humanität – Gustav Radbruchs Beziehung zu Thomas Mann					
Janko Ferk Kafkas "Bleistiftzettel" und "Tintentestament"					702
		Zur Rechtsprechu	ıng		
Matthias Cornils Die Staatsferne der Medien i (BGH NJW 2025, 743)	n wettb	ewerbsrechtlicher Verform	ung		707
		Bericht			
Jan Bernd Nordemann / Julian Waiblinger Aktuelle höchstrichterliche Rechtsprechung im Urheberrecht im Jahr 2024					
		Forum			
Ulrich Fischer Die Nosferatu-Story – Weiterleben durch "Contempt of Court"					719
		Buchbesprechung	gen		
Hertin: FECIT (Benno Heussen) Der Process (Hermann Weber) Ebermayer / Böttger: Jugend im	Henneb	erg: Gabriele Tergit. Zur Freund			721
		NJW-aktuell			
Editorial "Entnahmt Ihr was der Worte Schwall?" U. Domgörgen	3	Interview Rechtsstreitigkeiten älter als Du M. Pelham	12	Rubrikenmarkt web.report	23 28
Agenda	6	Standpunkt Historische Verantwortung	17	Stellenmarkt	29
Meldungen/Kolumne	7	in Gefahr M. H. Stötzel		Beck'sche Zeitschriften	48
Gesetzgebung	8	Bericht aus Brüssel Anwaltschaft und Cloud-	19	Buchhinweise	50
Rechtsprechung in Kürze	8	Computing A. Gamisch			
Entscheidung der Woche	9	Recht im Unternehmen	21	Personalien	52

4 NJW-aktuell 11/2025

Heft vor schau/Impressum

54

Segensreiche Spritzen

J. Quicker/U. Tödtmann

10

Leserforum

INHALT

Rechtsprechung

Europäische Gerichte		LG Karlsruhe 09.10.24 – 6 O 160/23	
EuGH 15.10.24 - C-144/23 Reichweite der Vorlagepflicht letztinstanzlicher		Schwarzgeldabrede zu "Kompensationsgeschäften" unter Bauhandwerkern	757
nationaler Gerichte	725	LG Kassel 23.09.24 – 4 S 139/23 Ungerechtfertigte Altersdiskriminierung beim	
Verfassungsgerichte		Erwerb von Kreditkarten (Anm. JL. Müller)	761
BVerfG 23.01.25 – 2 BvR 5/25 Verfassungsbeschwerde gegen Auslieferungshaft – Auslieferung nach Italien	730	AG Chemnitz 16.08.24 – 16 C 284/24 Werkstattverweis bei Reparatur in Eigenregie	765
Zivilgerichte		Strafgerichte	
BGH 25.09.24 - XII ZB 244/22 Unwirksamkeit einer Online-Eheschließung in Utah von Deutschland aus	733	BGH 23.10.24 - 2 StR 471/23 Infektionsschutz und Hemmung von Unter- brechungsfristen - Corona-Pandemie	767
		Verwaltungsgerichte	
BGH 11.09.24 – I ZR 140/23 Zulässigkeit der Nutzung von Abbildungen einer Fototapete – Coffee (Anm. A. Lampmann)	736	OVG Münster 11.10.24 – 20 A 1550/20 Auflage gegenüber Betreiber einer Hundeschule – Kontrolle des Impfschutzes	769
BGH 26.09.24 - ZR 142/23 Kostenlose Stellenanzeigen im Online-Portal		Arbeitsgerichte	
eines Landkreises – Jobbörse BGH 05.12.24 – I ZR 38/24 Auslegung des Begriffs Randsortiment – Sonntags-	743	BAG 24.10.24 – 2 AZR 260/23 Beweiskraft des Protokolls für die Urteilsverkündung	772
verkauf im Gartencenter (Anm. M. Möller)	747	BAG 24.10.24 - 2 AZN 608/24	
BGH 05.11.24 – II ZR 85/23 Keine actio pro socio gegen Fremdgeschäftsführer		Vereidigung von ehrenamtlichen Richtern beim Wechsel vom ArbG zum LAG (Ls.)	
einer GmbH	750	Sozialgerichte	
BGH 17.12.24 - II ZB 5/24 Pflicht zur Überprüfung der per beA übersendeten Datei	753	BSG 27.06.24 – B 3 KS 1/22 R Abgrenzung zwischen darstellender Kunst und Sport – Flamenco-Tanzlehrerin	774
OLG Bremen 25.09.24 – 2 W 46/24 Umfang des Zeugnisverweigerungsrechts von Pressevertretern	754	BSG 27.06.24 - B 3 KS 1/23 R Abgrenzung zwischen Kunsthandwerk und bildender Kunst - Tätowieren (Ls.)	776
OLG Frankfurt a.M. 16.01.25 – 21 W 123/24 Ausschlagungserklärung durch bevollmächtigten Rechtsanwalt	756	BSG 27.06.24 – B 3 KS 2/22 R Halten von Hochzeitsreden keine künstlerische oder publizistische Tätigkeit (Ls.)	776

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 5/2025

Miet- und Immobilienrecht	Arbeitsrecht
"Mietpreisbremse" – Falschauskunft über Modernisierung	Urlaubsanspruch bei folgenden Beschäftigungsverboten
Familienrecht	Insolvenzrecht
Der Wohnvorteil für die selbst genutzte Immobilie	Vollstreckungsmaßnahmen im Insolvenzverfahren
Verkehrsrecht	Verfahrens- und Kostenrecht
Der Zeugenbeweis im Verkehrszivilprozess	Anrechnung der Verfahrensgebühr bei Zurückverweisung
Baurecht	Anwalt und Kanzlei
Erlöschen immissionsschutzrechtlicher Genehmigung	Grenzen eines beruflichen Vertretungsverbots
Gesellschaftsrecht	Alle Rubriken
Handhabung ungültiger Stimmen durch den Leiter	Rechtsprechungsübersichten

NJW-aktuell 11/2025 5